

連結貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位:円)

連結

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	42,996,236,622	固定負債	14,809,730,313
有形固定資産	39,258,241,133	地方債等	8,921,229,201
事業用資産	16,799,066,825	長期未払金	-
土地	4,841,672,723	退職手当引当金	809,656,966
立木竹	121,249,220	損失補償等引当金	6,869,000
建物	25,015,721,332	その他	5,071,975,146
建物減価償却累計額	△ 15,991,144,721	流動負債	1,167,557,296
工作物	456,310,219	1年内償還予定地方債等	978,237,960
工作物減価償却累計額	△ 270,006,298	未払金	22,662,350
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	85,774,769
航空機	-	預り金	50,617,899
航空機減価償却累計額	-	その他	30,264,318
その他	-	負債合計	15,977,287,609
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	2,625,264,350	固定資産等形成分	44,578,946,344
インフラ資産	20,513,260,977	余剰分(不足分)	△ 13,559,832,329
土地	4,155,914,274	他団体出資等分	-
建物	782,201,018		
建物減価償却累計額	△ 297,502,245		
工作物	25,431,914,609		
工作物減価償却累計額	△ 10,093,938,786		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	534,672,107		
物品	4,669,125,290		
物品減価償却累計額	△ 2,723,211,959		
無形固定資産	99,812,794		
ソフトウェア	96,027,194		
その他	3,785,600		
投資その他の資産	3,638,182,695		
投資及び出資金	100,886,963		
有価証券	64,427,963		
出資金	36,459,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	38,727,308		
長期貸付金	74,842,000		
基金	3,426,939,412		
減債基金	81,591,000		
その他	3,345,348,412		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,212,988		
流動資産	4,000,165,002		
現金預金	1,815,996,289		
未収金	29,936,653		
短期貸付金	-		
基金	2,147,970,469		
財政調整基金	1,677,864,335		
減債基金	470,106,134		
棚卸資産	6,532,654		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 271,063		
繰延資産	-		
資産合計	46,996,401,624	純資産合計	31,019,114,015
		負債及び純資産合計	46,996,401,624

連結行政コスト計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,064,540,960
業務費用	4,387,460,580
人件費	1,228,082,246
職員給与費	929,252,721
賞与等引当金繰入額	85,749,646
退職手当引当金繰入額	13,136,550
その他	199,943,329
物件費等	2,993,606,325
物件費	1,335,007,993
維持補修費	108,270,271
減価償却費	1,550,328,061
その他	—
その他の業務費用	165,772,009
支払利息	67,071,605
徴収不能引当金繰入額	3,022,361
その他	95,678,043
移転費用	6,677,080,380
補助金等	5,786,262,637
社会保障給付	832,720,504
他会計への繰出金	—
その他	58,097,239
経常収益	886,838,399
使用料及び手数料	796,525,332
その他	90,313,067
純経常行政コスト	10,177,702,561
臨時損失	24,326,956
災害復旧事業費	8,254,411
資産除売却損	9,973,545
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	4,410,000
その他	1,689,000
臨時利益	24,669,701
資産売却益	24,669,701
その他	—
純行政コスト	10,177,359,816

連結純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	30,623,265,029	43,570,922,620	△ 12,947,657,591	—
純行政コスト(△)	△ 10,177,359,816		△ 10,177,359,816	—
財源	10,555,625,466		10,555,625,466	—
税収等	5,821,526,482		5,821,526,482	—
国県等補助金	4,734,098,984		4,734,098,984	—
本年度差額	378,265,650		378,265,650	—
固定資産等の変動(内部変動)		1,003,680,670	△ 1,003,680,670	
有形固定資産等の増加		2,975,629,544	△ 2,975,629,544	
有形固定資産等の減少		△ 1,599,334,400	1,599,334,400	
貸付金・基金等の増加		504,325,342	△ 504,325,342	
貸付金・基金等の減少		△ 876,939,816	876,939,816	
資産評価差額	823,440	823,440		
無償所管換等	2,484,093	2,484,093		
他団体出資等分の増加	—			—
他団体出資等分の減少	—			—
比例連結割合変更に伴う差額	1,930,858	1,247,521	683,337	
その他	12,344,945	△ 212,000	12,556,945	
本年度純資産変動額	395,848,986	1,008,023,724	△ 612,174,738	—
本年度末純資産残高	31,019,114,015	44,578,946,344	△ 13,559,832,329	—

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	9,462,116,683
業務費用支出	2,785,036,303
人件費支出	1,198,461,414
物件費等支出	1,424,445,732
支払利息支出	67,071,605
その他の支出	95,057,552
移転費用支出	6,677,080,380
補助金等支出	5,786,262,637
社会保障給付支出	832,720,504
他会計への繰出支出	-
その他の支出	58,097,239
業務収入	10,744,066,591
税収等収入	5,822,628,176
国県等補助金収入	4,013,446,842
使用料及び手数料収入	817,858,299
その他の収入	90,133,274
臨時支出	14,868,411
災害復旧事業費支出	8,254,411
その他の支出	6,614,000
臨時収入	-
業務活動収支	1,267,081,497
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,435,983,151
公共施設等整備費支出	2,930,590,546
基金積立金支出	454,936,605
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	50,456,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,529,490,599
国県等補助金収入	627,883,130
基金取崩収入	826,763,768
貸付金元金回収収入	50,174,000
資産売却収入	24,669,701
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,906,492,552
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,049,580,294
地方債等償還支出	997,909,893
その他の支出	51,670,401
財務活動収入	1,956,100,000
地方債等発行収入	1,956,100,000
その他の収入	-
財務活動収支	906,519,706
本年度資金収支額	267,108,651
前年度末資金残高	1,497,692,468
比例連結割合変更に伴う差額	577,271
本年度末資金残高	1,765,378,390
前年度末歳計外現金残高	32,353,681
本年度歳計外現金増減額	18,264,200
比例連結割合変更に伴う差額	18
本年度末歳計外現金残高	50,617,899
本年度末現金預金残高	1,815,996,289

連結財務書類における注記

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産 ……取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - ア 昭和59年度以前に取得したもの……再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
 - イ 昭和60年度以降に取得したもの
取得原価が判明しているもの……取得原価
取得原価が不明なもの……再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
 - ② 無形固定資産 ……取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - 取得原価が判明しているもの……取得原価
 - 取得原価が不明なもの……再調達原価
- なお、地方公営企業会計基準を適用している会計は、原則、取得原価となります。

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的以外の有価証券
 - ア 市場価格のあるもの……会計年度末における市場価格
 - イ 市場価格のないもの……取得原価
- ② 出資金・出捐金（市場価格のないもの）……出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 貯蔵品 ……最終仕入原価法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……定額法
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……定額法
- ③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
……自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

- ① 徴収不能引当金
債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による徴収不能見込額を計上しています。
- ② 退職手当引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、会計年度末の退職手当の要支給額に相当する金額を計上しています。

③ 損失補償等引当金

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

④ 賞与等引当金

職員に対する期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支払に備えるため、翌年度支給見込額のうち本年度の負担すべき金額を計上しています。

(4) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(5) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（佐々町資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。）を計上しています。

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(6) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

① 消費税等の会計処理

税込方式によっています。

ただし、水道事業、公共下水道事業については、税抜方式によっています。

2 重要な会計方針の変更

重要な会計方針の変更はありません。

3 重要な後発事象

該当ありません。

4 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

他の団体（会計）の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っています。

団体（会計名）	確定債務額	履行すべき額が確定していない 損失補償債務等		総額
		損失補償等引当金 計上額	貸借対照表 未計上額	
長崎県林業公社	—	6,869 千円	0 千円	6,869 千円

5 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

団体名	区分	連結の方法	経費負担割合 出資割合
長崎県市町村総合事務組合 退職手当事業 消防補償等事業 非常勤公務災害補償等事業 公立学医等公務災害事業 市町村会館管理事業 市町村会館馬町別館管理事業 公平委員会事業 行政不服審査会事業 交通災害共済事業	一部事務組合・広域連合	比例連結	—
			1.14%
			1.52%
			2.13%
			5.26%
			5.56%
			5.56%
			0.00%
			5.29%
			5.02%
長崎県後期高齢者医療広域連合 一般会計 後期高齢者医療特別会計	一部事務組合・広域連合	比例連結	—
			1.32%
			0.82%

連結方法は次のとおりです。

- ① 町の一般会計と全ての特別会計は、すべて全部連結の対象としています。（全体財務書類）
- ② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としております。

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間中における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間が設けられていない団体（会計）と出納整理期間が設けられている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

(3) 財務書類の表示単位

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

【様式第5号】

附属明細書(連結)

1. 貸借対照表の内容に関する明細

※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。

(1) 資産項目の明細

① 有形固定資産の明細

(単位:円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増減額 (B)	本年度末残高 (A)+(B) (C)	本年度末 減価償却累計額 (D)	本年度償却額 (E)	本年度末 減損損失累計額 (F)	本年度減損額 (G)	差引本年度末残高 (C)-(D) (H)
事業用資産	27,317,872,805	5,742,345,039	33,060,217,844	16,261,151,019	2,592,276,742	0	0	16,799,066,825
土地	4,864,796,422	△23,123,699	4,841,672,723	0	0	0	0	4,841,672,723
立木竹	121,249,220	0	121,249,220	0	0	0	0	121,249,220
建物	21,237,194,769	3,778,526,563	25,015,721,332	15,991,144,721	2,574,269,930	0	0	9,024,576,611
工作物	447,618,019	8,692,200	456,310,219	270,006,298	18,006,812	0	0	186,303,921
船舶	0	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	647,014,375	1,978,249,975	2,625,264,350	0	0	0	0	2,625,264,350
インフラ資産	33,872,512,106	△2,967,810,098	30,904,702,008	10,391,441,031	△1,354,824,940	0	0	20,513,260,977
土地	4,131,612,218	24,302,056	4,155,914,274	0	0	0	0	4,155,914,274
建物	4,377,358,856	△3,595,157,838	782,201,018	297,502,245	△1,992,976,544	0	0	484,698,773
工作物	25,015,211,735	416,702,874	25,431,914,609	10,093,938,786	638,151,604	0	0	15,337,975,823
その他	0	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	348,329,297	186,342,810	534,672,107	0	0	0	0	534,672,107
物品	4,575,509,130	93,616,160	4,669,125,290	2,723,211,959	250,044,400	0	0	1,945,913,331
合計	65,765,894,041	2,868,151,101	68,634,045,142	29,375,804,009	1,487,496,202	0	0	39,258,241,133